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포천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,500,918,000

제1조  2019학년도 포천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 \2,500,918,000원으로 하며 세입

        ·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

       일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

       정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에  의하여 비목 상호

       간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.  

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 포천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,500,918 1,953,561 547,357 28.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,584 55,824 2.2

학생복지/교육격차 해소 5,384 816,200 32.6

기본적 교육활동 60,581 290,438 11.6

선택적 교육활동 145,190 615,893 24.6

교육활동 지원 20,577 106,186 4.2

학교 일반운영 42,427 356,763 14.2

학교시설 확충 85,495 85,495 3.4

학교 재무활동 174,119 174,119 6.9

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 240,454 9.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 399,765 1,418,800 56.7

이전수입 기타이전수입 -115,948 0 0.0

자체수입 학부모부담수입 -4,406 635,358 25.4

자체수입 행정활동수입 0 7,360 0.2

기타수입 전년도이월금 197,946 198,946 7.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,659,2541,305,437 353,817

1.지방자치단체이전수입 240,454 170,454 70,000

1.비법정이전수입 240,454 170,454 70,000

1.기초지방자치단체전입금 240,454 170,454 70,000

1.급식비보조금(기초) 170,454 170,454 0

2.기타법령근거보조금(

기초)
70,000 0 70,000

(성립전)미래인재핵심역량육성사업 지원금 : 

70,000,000원×1교
70,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,418,8001,019,035 399,765

1.교육비특별회계전입금수입 1,418,8001,019,035 399,765

1.학교회계전입금 1,418,8001,019,035 399,765

1.학교운영비전입금 609,274 610,344 -1,070
유치원 기본운영비(교원연구비 포함) : 

(21,796,000원 × 1교) - 22,866,000원 =
-1,070,000

2.목적사업비전입금 809,526 408,691 400,835
체육전임코치 인건비 : (0원 × 1교) - 

31,802,000원 =
-31,802,000

초등학교 무상급식경비 : (369,869,000원 × 1

교) - 371,691,000원 =
-1,822,000

유치원 무상급식경비 : (2,131,000원 × 1교) -

 5,198,000원 =
-3,067,000

(성립전)교직원공동사택 운영비 : 3,180,000원 

× 1교 =
3,180,000

(성립전)유아학비지원금 : 325,000원 × 1교 = 325,000

(성립전)혁신공감학교 운영비 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)2019 교육사업 선택제 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)돌봄교실 운영비 1차 지원(운영비) : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)돌봄교실 운영비 1차 지원(인건비) : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)학교운동부 장비비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

급식교육공무직원 인건비 : 66,099,000원 × 1

교 =
66,099,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 13,584,000

원 × 1교 =
13,584,000

(성립전)유치원 방과후전담사 인건비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

체육전임코치 인건비 : 28,200,000원 × 1교 = 28,200,000

(성립전)행정실무사 인건비 : 51,800,000원 × 

1교 =
51,800,000

(성립전)행정실무사 인건비 : (77,700,000원 ×

 1교) - 51,800,000원 =
25,900,000

(성립전)행정실무사 인건비 : (103,600,000원 

× 1교) - 77,700,000원 =
25,900,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학실 안전 

모델학교 운영) : 12,000,000원 × 1교 =
12,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육지도사 인건비 : 21,621,000원

 × 1교 =
21,621,000

(성립전)2019년 학생보호인력(학교안전지킴이) 

운영 : 5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)경기도학생체육대회 출전교 지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)문화예술교육활성화(학교예술교육활성

화) : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019 혁신교육지구 운영비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)독서교육 진흥사업 운영비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

(성립전)다문화 감수성교육 프로그램 운영비 : 

780,000원 × 1교 =
780,000

(성립전)체육관 화장실개선사업 : 78,366,000원

 × 1교 =
78,366,000

(성립전)SW교육 선도학교 운영비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)3~8월 특수교육 방과후교실 운영비 : 

855,000원 × 1교 =
855,000

3종 시설물 정기안전점검 용역비 : 1,916,000원

 × 1교 =
1,916,000

흡연예방실천학교 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

3.기타이전수입 0 115,948 -115,948

1.학교회계간이전수입 0 115,948 -115,948

1.기타학교회계전입금 0 115,948 -115,948

1.기타학교회계전입금 0 115,948 -115,948행정실무사(교특) 인건비 : 0원 - 25,000,000 -25,000,000

조리사 인건비 : 0원 - 24,849,000 -24,849,000

조리실무사 인건비 : 0원-66,099,000원 -66,099,000

2.자체수입 642,718 647,124 -4,406

1.학부모부담수입 635,358 639,764 -4,406

1.수익자부담수입 635,358 639,764 -4,406

1.급식비 116,920 121,326 -4,406

1.급식비 38,922 43,328 -4,406교직원급식비 : 38,922,000원-43,328,000원 -4,406,000

2.우유급식비 77,998 77,998 0

2.방과후학교활동비 331,821 331,821 0

1.방과후학교활동비 331,821 331,821 0

3.현장체험학습비 72,799 72,799 0

1.현장체험학습비 72,799 72,799 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 41,468 41,468 0

1.청소년단체활동비 41,468 41,468 0

5.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

6.기타수익자부담수입 13,850 13,850 0

1.기타수익자부담수입 13,850 13,850 0

7.돌봄활동운영비 49,500 49,500 0

1.돌봄활동운영비 49,500 49,500 0

2.행정활동수입 7,360 7,360 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 3,160 3,160 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 198,946 1,000 197,946

1.전년도이월금 198,946 1,000 197,946

1.순세계잉여금 24,959 1,000 23,959

1.순세계잉여금 24,959 1,000 23,959

1.순세계잉여금 24,959 1,000 23,959
이월금 : 22,550,550원 - 1,000,000원 + 

2,409,020원
23,959,000

2.정산대상재원사용잔액 173,987 0 173,987

1.정산대상재원사용잔액 173,987 0 173,987

1.정산대상재원사용잔

액
173,987 0 173,9872018 무상급식시보조금, 급식소증축및리모델링비, 냉난방교체비

 : 8,344,180원+68,418,800원+97,223,930원+(90원)
173,987,000

세입합계 2,500,9181,953,561 547,357
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,824 42,240 13,584

1.기타 교직원보수 37,440 37,440 0

1.학교운영지원수당 37,440 37,440 0

1.교원연구비 37,440 37,440 0

1.학교운영지원수당 37,440 37,440 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 18,384 4,800 13,584

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 15,184 1,600 13,584

1.이전비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육공무직원 처우개선비 13,584 0 13,584

1.맞춤형복지비 2,549 0 2,549(성립전)맞춤형복지비  2,549,000원×1 2,549,000

2.교직원복지비 11,035 0 11,035(성립전)가족수당  1,020,000원×1개월 1,020,000

(성립전)교통보조비  1,080,000원×1개월 1,080,000

(성립전)장기근속수당  6,175,000원×1개

월
6,175,000

(성립전)정액급식비  2,340,000원×1개월 2,340,000

(성립전)자녀학비수당  419,700원×1개월 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 816,200 810,816 5,384

1.급식 관리 772,108 771,503 605

1.학교급식운영 772,108 771,503 605

1.우유급식비(수익자) 77,998 77,998 0

1.우유대금 77,998 77,998 0  

2.급식재료구입비 442,219 451,514 -9,295

1.급식용식재료비 442,219 451,514 -9,295
급식용식재료비  444,825,730원 - 

454,120,730원
-9,295,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 41,550 41,550 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 800 800 0  

4.연료비 20,750 20,750 0  

4.조리실무사인건비(수익자) 97,607 97,607 0

1.무기계약직원인건비 86,514 86,514 0  

2.무기계약직원법정부

담금
11,093 11,093 0  

5.조리사 인건비 24,849 24,849 0

1.무기계약직원인건비 22,169 22,169 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,680 2,680 0  

6.조리실무사 인건비 73,205 73,205 0

1.무기계약직원인건비 64,887 64,887 0  

2.무기계약직원법정부

담금
8,318 8,318 0  

7.급식운영비(학교운영비) 14,680 4,780 9,900

1.일반수용비 6,850 3,880 2,970보일러유지보수비  0원 - 1,440,000원 -1,440,000

약품구입비  0원-20,000원 -20,000

위험시설(후드,천정) 청소용역비  0원 - 

1,200,000원
-1,200,000

소규모기구구입수선비  2,970,000원 - 

600,000원
2,370,000

정수기 유지관리비  660,000원 - 420,000

원
240,000

소독방역비  60,000원×7회 420,000

보건증검진비  3,330원×9명 30,000

급식소모품구입비  1,285,000원×2회 2,570,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.급식용식재료비 6,930 0 6,930급식식재료비(자체)  3,465,000원×2회 6,930,000

4.교육운영비 800 800 0  

2.보건 관리 32,512 28,913 3,599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,712 21,113 3,599
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회비 3,914 3,914 0

1.학생복지비 3,914 3,914 0  

2.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

3.학생건강검사 14,498 13,799 699

1.학생복지비 14,498 13,799 699
2,3,5,6학년 구강검진비  7,240원×680명

-4,225,000원
699,000

4.학생보건교육 1,300 800 500

1.운영수당 1,200 700 500
성교육,양성평등 강사비  250,000원×2회

-200,000원
300,000

교직원 심폐소생술 강사비  10,000원×70

명-500,000원
200,000

2.교육운영비 100 100 0  

5.감영병관리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400감염병 관리비  400,000원×1회 400,000

6.[국고]흡연예방실천학교 운영비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000흡연예방 홍보비  300,000원×1회 300,000

흡연예방 교육비  1,700,000원×1회ㅣ 1,700,000

2.학교환경위생관리 7,800 7,800 0

1.먹는물관리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.교육격차 해소 1,180 0 1,180

1.방과후학교활동비지원 855 0 855

1.특수교육 방과후교육비지원(목) 855 0 855

1.학생지원금 855 0 855
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 교육

비지원  427,500원×2명
855,000

2.누리과정비지원 325 0 325

1.유치원 누리과정 지원 325 0 325
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 150 0 150(성립전)특성화강사비  30,000원×5명 150,000

2.교육운영비 175 0 175(성립전)간식비  20,000원×5명 100,000

(성립전)학습준비물  15,000원×5명 75,000

4.학생복지 10,400 10,400 0

1.학생복지운영 10,400 10,400 0

1.졸업생 앨범 제작(수) 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

2.졸업앨범 학교 보관용 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.졸업 기념품 구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 290,438 229,857 60,581

1.교과 활동 154,236 92,655 61,581

1.교과활동지원 36,609 33,178 3,431

1.교육과정운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 1,770 1,770 0  

2.기초학력지도 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.학습준비물구입 27,599 24,168 3,431

1.교육운영비 27,599 24,168 3,431
학습준비물구입  25,449,000원 - 

22,418,000원
3,031,000

공용교재교구구입  50,000원×8명 400,000

4.성장배려학년제 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.보결(대상)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 44,740 31,295 13,445

1.과학교과운영 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.행정실무사(과학) 인건비 29,340 27,895 1,445

1.무기계약직원인건비 25,993 25,424 569월급여  0원-19,810,000원 -19,810,000

(성립전)월급여  19,893,000 19,893,000

(성립전)연차수당  926,000 926,000

연차수당  0원-632,000원 -632,000

(성립전)퇴직적립금  2,524,000 2,524,000

퇴직적립금  0원-2,084,000원 -2,084,000

시간외 수당  0원-248,000원 -248,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,347 2,471 876국민연금  0원-892,000원 -892,000

(성립전)국민연금  1,200,000 1,200,000

건강보험  0원-400,000원 -400,000

(성립전)건강보험  750,000 750,000

장기요양보험  0원-12,000원 -12,000

(성립전)장기요양보험  57,000 57,000

고용보험  0원-238,000원 -238,000

(성립전)고용보험  350,000 350,000

산재보험  0원-139,000원 -139,000

(성립전)산재보험  200,000 200,000

3.과학실안전모델학교 운영비(교특)12,000 0 12,000

1.교육운영비 10,740 0 10,740
(성립전)과학안전교구 구입  31,800원

×300개
9,540,000

(성립전)프로그램 운영비  100,000원×6회 600,000

(성립전)안전표지판 제작  100,000원×4개

실+200,000원×1개
600,000

2.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전)과학실안전모델학교 운영 간담회

비  15명×10,000원×2회
300,000

(성립전)연수 다과비  3,000원×8회×40명 960,000

3.체육교과활동 7,050 3,000 4,050

1.체육교과활동 7,050 3,000 4,050

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 6,050 2,000 4,050정글짐구입  4,050,000원×1개 4,050,000

4.특수교육교과활동 31,210 9,589 21,621

1.특수학급행사비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수학급운영비 6,689 6,689 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.전기요금 589 589 0  

3.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.도서구입비 200 200 0  

3.특수교육지도사 인건비 21,621 0 21,621

1.무기계약직원인건비 19,461 0 19,461(성립전)월급여  1,657,730×10.8 17,904,000

(성립전)시간외수당(근로자의날)  

130,000×1일
130,000

(성립전)연차수당  1,427,000 1,427,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 0 2,160(성립전)4대보험  180,000×12개월 2,160,000

5.유치원교과활동 34,627 15,593 19,034

1.유치원교과활동 4,474 3,860 614

1.일반수용비 1,274 660 614프린트 대여비  0원 - 660,000원 -660,000

프린터토너구입비  1,274,000원 1,274,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.도서구입비 800 800 0  

2.방학중유치원 운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 2,050 2,050 0  

3.유치원방과후전담사 인건비 25,283 7,283 18,000

1.무기계약직원인건비 22,319 4,319 18,000(성립전)월급여  1,800,000×10개월 18,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,964 2,964 0  

4.유치원방과후과정 운영 2,820 2,400 420

1.교육운영비 2,820 2,400 420간식비  1,500원×5명×56일 420,000
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2.창의적 체험활동 136,202 137,202 -1,000

1.자율활동 12,990 13,990 -1,000

1.학교환경정리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0  

2.과학탐구대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학발명경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.과학탐구주간운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학생회운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교재교구구입비  0원 - 450,000원 -450,000

학생회실 비품 및 사무용품 구입  0원 - 

150,000원
-150,000

학생회 행사운영비  0원 - 400,000원 -400,000

6.학급운영비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

7.학생주도프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0학생회 행사운영비  0원 + 1,100,000원 1,100,000

리더십 캠프강사비  0원 - 600,000원 -600,000

리더십 캠프운영비  0원 - 700,000원 -700,000

학생회실 비품 및 사무용품 구입  20,000

원×10월
200,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 74,549 74,549 0

1.3학년 현장체험학습 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.6학년 현장체험학습 8,330 8,330 0

1.교육운영비 8,330 8,330 0  

3.6학년 수학여행 29,580 29,580 0
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1.교육운영비 29,580 29,580 0  

4.1학년 현장체험학습 7,742 7,742 0

1.교육운영비 7,742 7,742 0  

5.4학년 현장체험학습 8,897 8,897 0

1.교육운영비 8,897 8,897 0  

6.2학년 현장체험학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

7.5학년 현장체험학습 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

8.현장체험학습 교사 제경비 1,750 1,750 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 45,543 45,543 0

1.컵스카우트운영(수익자) 17,460 17,460 0

1.교육운영비 17,460 17,460 0  

2.컵스카우트운영 교사 제경비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.걸스카우트운영(수익자) 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0  

5.걸스카우트운영 교사 제경비 680 680 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.우주청소년단운영(수익자) 11,708 11,708 0

1.교육운영비 11,708 11,708 0  

7.우주청소년단운영 교사 제경비 645 645 0

1.일반수용비 45 45 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 600 600 0  

4.봉사활동 3,120 3,120 0

1.학교청소활동 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

4.선택적 교육활동 615,893 470,703 145,190

1.방과후학교 운영 405,321 381,321 24,000

1.방과후학교운영 331,821 331,821 0

1.특기적성교육 운영(수) 11,663 11,663 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.전기요금 9,563 9,563 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.특기적성교육 강사료(수) 281,838 281,838 0

1.운영수당 281,838 281,838 0  

3.특기적성 교재 및 재료비 38,320 38,320 0

1.교육운영비 38,320 38,320 0  

2.돌봄교실운영 73,500 49,500 24,000

1.돌봄교실1실운영(수) 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

2.돌봄교실2실운영(수) 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

3.돌봄교실3실운영(수) 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.초등보육전담사인건비(교특) 18,000 0 18,000

1.무기계약직원인건비 16,110 0 16,110(성립전)월급여  4,570,900×3개월 13,713,000

(성립전)시간외근무수당  170,000원×3명 510,000

(성립전)연차수당  1,887,000×1명 1,887,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,890 0 1,890(성립전)건강보험  200,000×3개월 600,000

(성립전)국민연금  270,000원×3개월 810,000
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(성립전)고용보험  100,000원×3개월 300,000

(성립전)산재보험  60,000×3개월 180,000

5.돌봄교실운영(교특) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,122 0 1,122(성립전)정수기 렌탈료  51,200원×6월 308,000

(성립전)SMS 문자사용료  75,000원×3회 225,000

(성립전)돌봄교실운영비  117,800원×5회 589,000

2.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)프로그램 운영강사비  30,000원

×3회×4주×3개반
1,080,000

3.기타공공요금 444 0 444(성립전)전화요금  12,000원×12월 144,000

(성립전)전기요금  50,000원×6월 300,000

4.학생지원금 3,354 0 3,354
(성립전)저소득층 간식비 지원  1,500원

×200일×10명
3,000,000

(성립전)저소득층 간식비 지원(보존식)  1

식×1,500원×236일
354,000

2.독서활동 21,365 19,555 1,810

1.독서활동운영 21,365 19,555 1,810

1.도서구입 13,537 13,537 0

1.도서구입비 13,537 13,537 0  

2.도서관운영 4,993 4,993 0

1.일반수용비 443 443 0  

2.교육운영비 3,950 3,950 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.독서교육운영 2,035 1,025 1,010

1.교육운영비 2,035 1,025 1,010독서노트 제작  2,525원×400명 1,010,000

4.독서교육진흥사업(교특) 800 0 800

1.일반수용비 190 0 190
(성립전)학부모독서동아리운영 체험활동비

  15,000원×10명×1회
150,000

(성립전)학부모독서동아리운영 재료비  

4,000원×10명
40,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전)학부모독서동아리운영 강사비  

220,000원×1명
220,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)학부모독서동아리운영 간식비  

3,000원×10명×3회
90,000

4.도서구입비 300 0 300
(성립전)학부모독서동아리운영 도서구입비

  15,000원×20권
300,000

3.교기육성 69,777 68,777 1,000
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1.교기운영 69,777 68,777 1,000

1.관악부여름캠프(수) 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.관악부 정기연주회(수) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.합창부 정기연주회(수) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.관악부 여름음악캠프 운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.관악부 정기연주회 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

6.관악부 운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0  

7.합창부 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

8.현악부 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.배드민턴부운영 8,100 9,100 -1,000

1.교육운영비 8,100 9,100 -1,000대회출전비  0원-1,000,000원 -1,000,000

10.육상부운영 1,485 1,485 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0  

11.축구부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

12.체육전임코치인건비 31,802 31,802 0

1.기간제직원인건비 28,484 28,484 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,318 3,318 0  

13.배드민턴부 장비 구입비(교특) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)셔틀콕 구입비  28,000원×25타 700,000
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(성립전)거트 구입비  150,000원×2롤 300,000

14.경기도협회장기대회(배드민턴) 출전비(교특)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)식비  8,000원×40식+1,900원×10

회
339,000

(성립전)간식비 및 음료  45,000원×3회

+76,000원×1회
211,000

(성립전)숙박비  50,000원×3실×3박 450,000

4.기타 선택적 교육활동 119,430 1,050 118,380

1.창의교육운영 3,650 1,050 2,600

1.영재학급운영 3,650 1,050 2,600

1.교육운영비 3,650 1,050 2,600강사비  25,000원×104시간 2,600,000

2.기타선택적교육운영 115,000 0 115,000

1.혁신공감학교 운영(교특) 14,000 0 14,000

1.운영수당 1,405 0 1,405
(성립전)전문가 초청 교직원 연수비  

102,500원×2회
205,000

(성립전)합창부 강사비  600,000원×2회 1,200,000

2.여비 180 0 180
(성립전)체험학습교사재경비  30,000원×6

명
180,000

3.교육운영비 10,715 0 10,715(성립전)학예회 운영비  3,500,000원×1회 3,500,000

(성립전)진로교육 운영비  50,000원×35학

급
1,750,000

(성립전)기초학력 운영비  30,000원×35학

급
1,050,000

(성립전)교육활동 지원비  152,500원×6학

년
915,000

(성립전)마을교육공동체 운영 물품 구입비

  600,000원×2회
1,200,000

(성립전)합창부 간식비  300,000원×1회 300,000

(성립전)교구구입비  30,000원×34명 1,020,000

(성립전)영재교사연구비  20,000원×6명

×4권
480,000

(성립전)체험학습운임비  500,000원×1대 500,000

4.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전)전문적학습공동체 운영 급량비  

7,500원×48명×2회
720,000

(성립전)전문적학습공동체 운영 간식비  

20,000원×6학년×3회
360,000

(성립전)소통공감협의회 운영비  100,000

원×4회
400,000

(성립전)협의회비  10,000원×6명×2회 120,000

(성립전)수업공개협의회비  2,500원×40명 100,000

12 발행일 : 2019-04-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.포천혁신교육지구 운영(교특) 16,000 0 16,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)학부모 학습동아리 도서지원비  

30,000원×10회
300,000

(성립전)학부모학습동아리 비품구입비  

30,000원×3회
90,000

(성립전)학부모학습동아리 도서 제작비  

310,000원×1회
310,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)학교 밖 문화예술축제 찬조출연비

  100,000원×2명
200,000

3.교육운영비 14,800 0 14,800
(성립전)교육과정 연계 버스 지원  

350,000원×35학급×1회×1일
12,250,000

(성립전)초3 지역화교과서 연계 버스 지원

  350,000원×5학급×1회×1일
1,750,000

(성립전)학교 밖 문화예술축제 차량임차비

  500,000원×1대
500,000

(성립전)학교 밖 문화예술축제 간식비  

150,000원×2회
300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모 학습동아리 다과비  

30,000원×10회
300,000

3.미래인재육성_독서연계(시) 20,000 0 20,000

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전)작가와의만남_강사비  220,000원

×36학급
7,920,000

2.교육운영비 10,700 0 10,700
(성립전)아침독서운동 도서실 가방 제작  

3,000원×1,000개
3,000,000

(성립전)독서여권 및 독서노트 제작  

1,500원×1,100권
1,650,000

(성립전)독서골든벨 운영_우승자상품  

20,000원×20명
400,000

(성립전)독서골든벨 운영_참가자 상품  

3,000원×200명
600,000

(성립전)독서골든벨 운영_현수막 제작 및 

진행용품 구입  300,000원×1회
300,000

(성립전)독서한마당 운영_현수막 제작 및 

진행용품 구입  300,000원×1회
300,000

(성립전)독서한마당 운영_행사상품 구입  

750,000원×1회
750,000

(성립전)3,4학년 온책읽기_학습준비물 구

입  5,000원×340명
1,700,000

(성립전)작가와의만남_재료비  2,000원

×1,000명
2,000,000

3.도서구입비 1,380 0 1,380
(성립전)3,4학년 온책읽기_도서구입  

13,800원×100권
1,380,000

4.미래인재_교육과정다양화(1인1책)(시)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)나만의 책 만들기(1인1책)  1,000

명×4,000원
4,000,000

5.미래인재_교육과정다양화(학년별교육과정)(시)4,680 0 4,680

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)몸튼튼 마음튼튼(1학년) 강사비  

30,000원×7반×4회
840,000

(성립전)몸튼튼 마음튼튼(2학년) 강사비  

30,000원×6반×4회
720,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)몸튼튼 마음튼튼(1학년) 교구구입

비  10,000원×10개
100,000
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(성립전)몸튼튼 마음튼튼(2학년) 교구구입

비  10,000원×8개
80,000

(성립전)이동식도서관(3학년) 북카트구입

비  70,000원×1개
70,000

(성립전)뉴스포츠게임활동(4학년) 활동비 

 5,000원×160명
800,000

3.도서구입비 2,070 0 2,070
(성립전)이동식도서관(3학년) 도서구입비 

 10,000원×60권
600,000

(성립전)온책읽기(5학년) 도서구입비  

10,000원×80권
800,000

(성립전)책을읽고생각을넓혀요(6학년) 도

서구입비  10,000원×67권
670,000

6.미래인재육성_교육과정다양화(꿈자람 진로탐색)(시)10,640 0 10,640

1.교육운영비 10,640 0 10,640
(성립전)진로교육 운영비  10,000원×970

명
9,700,000

(성립전)진로교육 운영 물품구입비  

10,000원×94개
940,000

7.미래인재육성_SW교육 학생자율동아리 활동(시)5,680 0 5,680

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×30차시 900,000

2.교육운영비 4,780 0 4,780(성립전)행사 운영비  3,000원×950명 2,850,000

(성립전)교구 구입비  10,000원×113대 1,130,000

(성립전)간식비  20명×2,000원×20회 800,000

8.미래인재육성_어울림 오케스트라 및 합창부 운영(시)9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전)여름음악캠프 활동비  50,000원

×50명
2,500,000

(성립전)여름음악캠프 숙박비  60,000원

×50명
3,000,000

(성립전)여름음악캠프 버스비  450,000원

×2대
900,000

(성립전)여름음악캠프 강사비  48,000원

×50명
2,400,000

(성립전)여름음악캠프 간식비  150,000원

×6회
900,000

9.미래인재육성_합창동아리 운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)합창동아리 간식비  100,000원×4

회
400,000

(성립전)예술공연 현장체험비  30,000원

×40명
1,200,000

(성립전)예술공연 현장체험 버스비  

500,000원×1대
500,000

10.미래인재육성_배드민턴부 운영(시)13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200(성립전)대회출전비  1,400,000원×3회 4,200,000

(성립전)강화훈련비(동,하계)  1,800,000

원×2회
3,600,000

(성립전)훈련급량비  600,000원×9월 5,400,000
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11.학교예술활성화_오케스트라운영(교특)10,000 0 10,000

1.운영수당 6,920 0 6,920
(성립전)오케스트라 강사비  280,000원×8

개월×3명
6,720,000

(성립전)저기연주회 찬조출연비  100,000

원×2명
200,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전)오케스트라 체험학습 체험비  

30,000원×50명
1,500,000

(성립전)오케스트라 체험학습 버스비  

500,000원×1회
500,000

(성립전)정기연주회 의상비  26,000원×40

명
1,040,000

(성립전)정기연주회 간식비  40,000원×1

회
40,000

12.교육사업선택제_관계개선을통한 평화로운교실(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 320 0 320
(성립전)특강비  80,000원×1명×4회×1시

간
320,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)학급운영비  100,000원×35학급 3,500,000

3.목적사업업무추진비 1,180 0 1,180(성립전)협의회비  10,000원×59명×2회 1,180,000

3.다문화교육운영 780 0 780

1.다문화 및 북한이탈주민 등 자녀교육지원(교특)780 0 780

1.운영수당 780 0 780
(성립전)다문화 감수성교육 강사비  

130,000원×6회
780,000

5.교육활동 지원 106,186 85,609 20,577

1.교무업무 운영 64,745 61,148 3,597

1.교무학사운영 64,745 61,148 3,597

1.교무학사운영 4,130 4,130 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0  

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.입학식 660 660 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.졸업식 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

4.행정실무사(교무) 인건비 30,490 27,739 2,751

1.무기계약직원인건비 27,143 25,164 1,979(성립전)월급여  19,893,000 19,893,000

월급여  0원-17,810,000원 -17,810,000
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(성립전)연차수당  926,000 926,000

연차수당  0원-1,503,000원 -1,503,000

시간외수당  0원-251,000원 -251,000

퇴직금  0원-1,800,000원 -1,800,000

(성립전)퇴직금  2,524,000 2,524,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,347 2,575 772(성립전)국민연금  1,200,000 1,200,000

국민연금  0원-942,000원 -942,000

(성립전)건강보험  750,000 750,000

건강보험  0원-429,000원 -429,000

(성립전)장기요양보험  57,000 57,000

장기요양보험  0원-14,000원 -14,000

(성립전)고용보험  350,000 350,000

고용보험  0원-253,000원 -253,000

(성립전)산재보험  200,000 200,000

산재보험  0원-147,000원 -147,000

5.행정실무사(교특) 인건비 29,340 28,494 846

1.무기계약직원인건비 25,993 25,783 210(성립전)월급여  19,893,000 19,893,000

월급여  0원-19,810,000원 -19,810,000

(성립전)연차수당  926,000 926,000

연차수당  0원-798,000원 -798,000

시간외수당  0원-275,000원 -275,000

(성립전)퇴직금  2,524,000 2,524,000

퇴직금  0원-2,250,000원 -2,250,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,347 2,711 636국민연금  0원-1,008,000원 -1,008,000

(성립전)국민연금  1,200,000 1,200,000

건강보험  0원-468,000원 -468,000

(성립전)건강보험  750,000 750,000

(성립전)장기요양보험  57,000 57,000
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장기요양보험  0원-17,000원 -17,000

고용보험  0원-271,000원 -271,000

(성립전)고용보험  350,000 350,000

산재보험  0원-157,000원 -157,000

(성립전)산재보험  200,000 200,000

2.생활지도운영 9,450 3,850 5,600

1.학생생활상담지도 4,000 3,000 1,000

1.교통봉사대운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.Wee클래스운영 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000상담실 비품 구입비  200,000원×5대 1,000,000

3.학생생활지도운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 5,450 850 4,600

1.학교폭력예방교육활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
학교폭력예방교육활동 운영비  0원 - 

600,000원
-600,000

2.안전한학교환경구축 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.학생보호인력 운영(교특) 5,200 0 5,200

1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전)배움터지킴이 봉사료  26,000원

×1일×200일
5,200,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.소프트웨어교육선도학교 운영비(교특)10,000 0 10,000

1.일반수용비 700 0 700(성립전)교재 구입비  20,000원×10개 200,000

(성립전)행사용품 구입  100,000원×5회 500,000

2.운영수당 360 0 360
(성립전)소프트웨어교육 강사비  30,000원

×4시간×3일
360,000

3.교육운영비 5,940 0 5,940
(성립전)오스모키트 구입  350,000원×1세

트
350,000
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(성립전)교육용소모품 구입  2,158,000원

×1대
2,158,000

(성립전)비트브릭세트 구입  198,000원×4

명
792,000

(성립전)레고에듀케이션로봇 구입  

640,000원×1대
640,000

(성립전)행사운영비  50,000원×20개 1,000,000

(성립전)뉴런키트 구입  200,000원×5세트 1,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)실습용 노트북 구입  600,000원

×5대
3,000,000

4.학습지원실 운영 21,991 20,611 1,380

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.정보화실운영 21,641 20,261 1,380

1.학교정보화지원 21,641 20,261 1,380

1.일반수용비 8,420 8,420 0  

2.비품구입비 13,221 11,841 1,380
교실 레이저 프린터기 구입  302,000원×5

대
1,510,000

교실 컴퓨터 구입  855,000원×8대 6,840,000

플로터 구입  0원 - 6,970,000원 -6,970,000

6.학교 일반운영 356,763 314,336 42,427

1.학교기관 운영 104,630 101,120 3,510

1.부서기본운영 67,792 65,680 2,112

1.교장실운영 9,136 9,136 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0  

2.직책급업무추진비 3,936 3,936 0  

2.교무실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 440 440 0  

3.비품구입비 880 880 0  

3.행정실운영 4,440 4,440 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  
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2.교직원복지비 200 200 0  

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0  

4.부서공통운영 52,596 50,484 2,112

1.일반수용비 24,396 22,284 2,112
행정실 복사기 및 등사기 임대료  66,000

원×12월
792,000

연구실 복사기 임대료  110,000원×12월 1,320,000

2.여비 25,200 25,200 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 30,040 28,947 1,093

1.행정실무사(행정) 인건비 30,040 28,947 1,093

1.무기계약직원인건비 26,693 26,236 457월급여  0원-19,810,000원 -19,810,000

(성립전)월급여  19,893,000 19,893,000

(성립전)연차수당  926,000 926,000

연차수당  0원-1,024,000원 -1,024,000

(성립전)퇴직금  2,524,000 2,524,000

퇴직금  0원-2,250,000원 -2,250,000

시간외수당  0원+198,000원 198,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,347 2,711 636국민연금  0원-1,008,000원 -1,008,000

(성립전)국민연금  1,200,000 1,200,000

건강보험  0원-468,000원 -468,000

(성립전)건강보험  750,000 750,000

(성립전)장기요양보험  57,000 57,000

장기요양보험  0원-17,000원 -17,000

고용보험  0원-271,000원 -271,000

(성립전)고용보험  350,000 350,000

산재보험  0원-157,000원 -157,000

(성립전)산재보험  200,000 200,000

3.병설유치원기본운영 6,798 6,493 305

1.유치원운영 2,580 2,580 0
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1.일반수용비 1,880 1,880 0  

2.여비 300 300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.환경위생관리 2,195 1,890 305

1.일반수용비 2,195 1,890 305위생물품구입비  305,000원×1회 305,000

3.학생안전공제회 43 43 0

1.학생복지비 43 43 0  

4.유치원공공요금및제세공과금 1,980 1,980 0

1.전기요금 1,500 1,500 0  

2.상하수도료 240 240 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 248,303 209,386 38,917

1.학교시설장비유지 248,303 209,386 38,917

1.시설일반관리 100,899 65,162 35,737

1.일반수용비 84,368 55,162 29,206
소방물품구입 및 시설보수  0원 - 

1,000,000원
-1,000,000

냉난방기 종합분해세척  120,000원×95대

+50,000×8대-2,000,000원
9,800,000

기타소규모시설보수공사  6,690,000원×1

회
6,690,000

화단조성 모종 및 물품구입  1,200,000원

×1회
1,200,000

수목전지 및 조경용역비  0원-1,900,000원 -1,900,000

어린이놀이터 유지보수비  2,500,000원×1

회
2,500,000

3종 시설물 정기안전점검 용역비  0원

+1,916,000원
1,916,000

소방 비상방송설비 개선공사  10,000,000

원×1회
10,000,000

2.시설비 16,531 10,000 6,531
후문 주차장 정비(도색,카스토퍼 설치)  0

원-2,394,000원
-2,394,000

후관 옆 차양 설치  8,924,730원×1회 8,925,000

2.학교시설관리지원(목) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.공공요금및제세공과금 73,838 73,838 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  
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2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 7,838 7,838 0  

4.시설관리용역 6,666 6,666 0

1.일반수용비 6,666 6,666 0  

5.시설미화원 인건비 23,736 23,736 0

1.무기계약직원인건비 20,400 20,400 0  

2.맞춤형복지비 450 450 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,986 1,986 0  

6.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.시설당직원 인건비 22,780 22,780 0

1.무기계약직원인건비 20,400 20,400 0  

2.맞춤형복지비 450 450 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,030 1,030 0  

8.당직관리 5,864 5,864 0

1.일반수용비 4,464 4,464 0  

2.연료비 1,400 1,400 0  

9.학교운동부체육관운영 2,840 2,840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

10.교직원공동사택관리(목) 3,180 0 3,180

1.일반수용비 3,180 0 3,180
(성립전)공동사택시설수선비  3,180,000원

×1회
3,180,000

3.학교운영 협력 3,830 3,830 0

1.학교운영위원회운영 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 1,830 1,830 0

1.여비 480 480 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 85,495 0 85,495

1.시설확충 및 개선 85,495 0 85,495

1.시설확충및개선 85,495 0 85,495

1.교육환경개선사업(목) 78,366 0 78,366

1.시설비 78,366 0 78,366
(성립전)체육관 화장실개선사업  

78,366,000원×1교
78,366,000

2.소규모교육환경개선사업(학교운영비)7,129 0 7,129

1.시설비 7,129 0 7,129방송실개선공사  7,129,000원×1회 7,129,000

8.학교 재무활동 174,119 0 174,119

1.반환금 174,119 0 174,119

1.반환금 174,119 0 174,119

1.2018회계 사업 반환 174,119 0 174,119

1.반환금 174,119 0 174,119
급식실 현대화사업 잔액  68,418,800원×1

회
68,419,000

냉난방교체사업 잔액  97,223,930원×1회 97,224,000

시보조금 이자 반환금  131,000원×1회 131,000

무상급식 시보조금 잔액  8,344,180원×1

회
8,345,000

세출합계 2,500,9181,953,561 547,357

22 발행일 : 2019-04-05


